4

S
ex

ta
-f

ei
ra

, 2
1

de
 F

ev
er

ei
ro

 d
e

20
25 Pub. Obrigatória

Aviso N.º 4864/2025/2 -
Aprovação da Delimitação
da Unidade de Execução
da Entrada Nascente de
Cascais III .

Carlos Carreiras, Presidente da Câmara Municipal de
Cascais, torna público através do Aviso
N.º 4864/2025/2, publicado no Diário da República
N.º 36, 2ª Série, de 20 de fevereiro de 2025, que a
Câmara Municipal de Cascais, na sua reunião
ordinária pública de 11 de fevereiro de  2025, através
da Proposta n.º 40/2025, deliberou aprovar o
Relatório de Análise e Ponderação da Discussão
Pública da proposta de delimitação da Unidade de
Execução da Entrada Nascente de Cascais III
(UE_ENCIII), bem como aprovar a delimitação da
unidade de execução, devidamente detalhada nos
Termos de Referência e respetivos anexos, nos
termos do disposto dos artigo 146º a 149º do
Decreto-Lei nº 80/2015, de 14 de maio, que aprovou
o Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão
Territorial (RJIGT), e do número 3 do artigo 125º do
Regulamento do PDM-Cascais.
E, para que conste, mandei publicar este Aviso no
Diário da República e outros de igual teor, que serão
afixados nos locais de estilo e publicitados no
Boletim Municipal, na comunicação social e na
página da internet da Câmara Municipal de Cascais.
Cascais, 20 de fevereiro de 2025
 O Presidente da Câmara Municipal de Cascais

Carlos Carreiras

Associação de Moradores do Bairro Novo de Palhais

VENDA LOTES DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO
BAIRRO NOVO DE PALHAIS - LOURES

Nº de
Lote

Área
de Lote

Área de
implantação

Pisos
acima da
cota de
soleira

Pisos
abaixo da
cota de
soleira

Fogos
Base

Licitação

89 352,00 m2 141,00m2 2 1 1 € 105.600,00
106 320,00 m2 131,00m2 2 1 1 € 96.000,00
121 330,00 m2 141,00m2 2 1 1 € 99.000,00
260 238,00 m2 100,00m2 2 1 1 € 71.400,00
264 300,00 m2 126,00m2 2 1 1 € 90.000,00
265 300,00 m2 135,00m2 3 0 1 € 90.000,00
266 391,00 m2 145,00m2 3 0 1 € 117.300,00

Para visita aos lotes, consulta de documentos, condições de venda
ou outras informações, a sede da Associação de Moradores poderão
requerer por e-mail para comissao.bairro.novo.palhais@gmail.com.

As propostas devem ser apresentadas por escrito, em envelope fechado
e enviado por correio, até ao 17 de março 2025, para a Associação de
Moradores do Bairro Novo de Palhais, sita na Rua 25 de Abril, Lote 55,
Bairro Novo de Palhais, 2670-344 Loures.

A abertura das propostas será efetuada no dia 22 de março de 2025, às
09h00, na sede da Associação sita na Rua 25 de Abril, Lote 55, Bairro
Novo de Palhais, 2670-344 Loures.

A adjudicação será melhor proposta, entenda-se ao valor mais elevado.

Em caso de duas ou mais propostas de igual valor, será adjudicado
aquele que no dia de abertura das propostas licitar o valor mais elevado,
em caso de não comparência, será ao promitente que estiver presente.

As respetivas escrituras de compra e venda serão outorgadas no prazo
de 15 (quinze) dias a contar da conclusão do respetivo registo e inscrição
na matriz, devendo ser outorgado com os promitentes compradores o
contrato promessa de compra e venda, com sinal de no mínimo 10% do
valor final (da proposta adjudicada).

INFORMAÇÃO: Os anúncios publicados implicam o respeito pelo defi nido nos Termos de Utilização dos CLASSIFICADOS CM, disponíveis em www.classifi cadoscm.pt, nomeadamente o expresso no ponto 6. Os CLASSIFICADOS CM não actuam, em caso algum, como intermediários dos negócios ou dos serviços anunciados. Comprar, vender ou alugar
um produto ou serviço anunciado nos  CLASSIFICADOS CM implica as mesmas precauções que em qualquer outra situação. Assim, recomendamos que: Nunca efectue qualquer tipo de pagamento para obter informações sobre os produtos ou serviços anunciados; Nunca efectue pagamentos antes de receber o produto ou serviço anunciado.

Pela internet: www.classifi cadoscm.pt • Por telefone: 210 494 998 (chamada para a rede fi xa nacional),
das 09h00 às 18h00 (Dias úteis). Ou, num dos seguintes locais:

BARREIRO
CAROL PAPELARIAS
Rua Dr. Manuel Pacheco
Nobre, n.º 96 - A

PAIVAS
DIGINEWS
Rua D. Manuel Primeiro,
Torre 1,
C. C. Pingo Doce,  Loja 3

ALMADA
TABACARIA O PÁTIO
Rua Luís de Queirós, 26 E - Pátio

ALTO DO MOINHO
(CORROIOS)
PAPELARIA CATIMAR
Rua da Niza, C. Comercial Pierrot,
n.º 11, Loja 17

QT.ª DO CONDE
PAPELARIA
FERNANDO & ISABEL
Mercado Municipal
da Quinta do Conde,
 Loja 17,
Rua Manuel de Arriaga

QT.ª DO CONDE
PAPELARIA ESTUDANTE
Rua 25 de Abril,
Lote 2999

SETÚBAL
ANTÓNIO DOMINGOS TAVARES
Rua das Alcaçarias,
n.º 24

ODIVELAS
PAPELARIA D. DINIS
Castro Amaral e Filho, Lda.
Rua Alexandre Herculano,
n.º 39A

PORTO
Rua Manuel Pinto
de Azevedo, n.º 80 - 1.º,
4100-320 Porto

TORRES VEDRAS
PAPELARIA UNIÃO LDA
Av. 5 de Outubro,
n.º 25 - 25A

MARGEM SUL LOURES | ODIVELAS CENTRO | NORTE

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE
BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ODIVELAS

Fundada em 29-06-1897
Rua dos Bombeiros Voluntários, 43 – 2675-305 Odivelas

Tel. 21 934 8290 - chamada rede fixa nacional - E-mail: direccao@bvodivelas.com
ASSEMBLEIA-GERAL ORDINÁRIA

CONVOCATÓRIA
Nos termos do disposto nos Estatutos da Associação Humanitária
de Bombeiros Voluntários de Odivelas, convoco a Assembleia-
Geral Ordinária a reunir na Sede desta Associação, pelas 20h30m
do dia 07 de Março de 2025, com a seguinte ordem de trabalhos:

ORDEM DE TRABALHOS
Ponto 1 -  Ratificação da aprovação do financiamento contratado

com o Banco Montepio;
Ponto 2 -  Apreciação e votação do Relatório e Contas e respectivo

parecer do Conselho Fiscal, relativo ao exercício do ano
2024.

Ø  Em conformidade com o nº 1 do artº 35º dos Estatutos, se à
hora marcada não estiver presente, pelo menos, metade dos
associados com direito a voto, a Assembleia funcionará meia
hora depois, com qualquer número de presenças.

Ø  Só podem votar os sócios efectivos com o mínimo de seis meses
de associado e a quotização paga até ao ano imediatamente
anterior ao da realização da Assembleia-Geral.

Ø  Os documentos constantes desta convocatória, estarão
disponíveis aos associados na Secretaria da Direcção a partir
do dia 03 de Março de 2025.

Odivelas, 20 de Fevereiro de 2025
O Presidente da Mesa da Assembleia-geral

Joaquim Moreira Vicente

ADMINISTRAÇÃO CONJUNTA DO BAIRRO NOVO DE PALHAIS
FREGUESIA E CONCELHO DE LOURES

ATA NÚMERO QUARENTA E DOIS – EXTRATO

A Comissão de Administração Conjunta da AUGI Bairro Novo
de Palhais, torna público que a Assembleia de Proprietários
e Comproprietários realizada no dia 15 de fevereiro de 2025
em 2.ª convocatória, às 09h30 foi deliberado:
a)  Aprovado por unanimidade o Relatório e contas do ano de

2023, e por maioria com duas abstenções (Lotes 3 e 39) o
relatório e contas do ano de 2024.

b)  Eleita por maioria com um voto contra (Lote 3) a Comissão
de Administração composta por: Presidente: Manuel
Filipe Mouquinho Ganito; Tesoureiro: Narciso Fernandes
Guimarães Vogais: António Lopes Coutinho; Amorim Birra
Curto; Bruno Miguel Carreto Curto.

c)  Eleita por unanimidade a Comissão de Fiscalização composta
por: Presidente: Lina Maria Gonçalves Coutinho; Vogais:
Fernando Lopes Coutinho; e Ângela Isabel Aleixo.

d)  Aprovado por unanimidade o Projeto de Divisão de Coisa
Comum, a celebrar a escritura após 65 dias a contar da
Assembleia Geral, e no Cartório Notarial de Odivelas Dr.ª
Catarina Silva.

e)  Por unanimidade aprovada a devolução dos € 400,00 pagos
em duplicado pelos proprietários das travessas para ligação
dos Ramais, devendo os proprietários entregar os recibos
anteriores a fim de serem emitidos os respetivos cheques.

Loures, 17 de fevereiro de 2025.
A Comissão de Administração Conjunta

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA
DE ARRONCHES

CONVOCATÓRIA
CARLOS MANUEL CASCALHEIRA RODRIGUES, PRESI-
DENTE DA ASSEMBLEIA GERAL DA SANTA CASA DA MI-
SERICÓRDIA DE ARRONCHES, convoca, todos os irmãos,
nos termos dos respetivo Compromisso, para a ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA, que terá lugar no próximo dia 13 de mar-
ço de 2025, pelas 18.00 horas, na Unidade de Cuidados Con-
tinuados da Santa Casa da Misericórdia de Arronches, sita no
Bairro de Santo António, em Arronches, com a seguinte ordem
de trabalhos:

Ponto 1 – Aprovação do Relatório e Contas de 2024;
Ponto 2 – Outros Assuntos de interesse.

De acordo com o artigo 24.º, a Assembleia Geral reúne à hora
marcada na convocatória, se estiverem presentes mais de me-
tade dos associados com direito a voto, ou 30 minutos depois,
com qualquer número de presenças, desde que tal seja deter-
minado na convocatória.
Arronches, 20 de Fevereiro de 2025

O Presidente da Assembleia Geral
Carlos Manuel Cascalheira Rodrigues

Município de São Brás de Alportel
AVISO

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º
da Lei 2/2004, de 15 de janeiro, se faz público que
nesta Câmara Municipal se encontra aberto pelo
prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publica-
ção do Aviso na Bolsa de Emprego Público, de 21 de
fevereiro de 2025, procedimento concursal de sele-
ção para provimento de cargo de direção intermédia
de 2.º grau:

Um chefe de Divisão
de Obras Municipais e Transportes

Os requisitos formais de provimento, do perfil exigi-
do, da composição do júri e dos métodos de seleção
serão publicitados na Bolsa de Emprego Público
(www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da autar-
quia (https://recrutamento.cm-sbras.pt/).
Paços do Município, 18 de fevereiro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal
Vítor Manuel Martins Guerreiro

CARTÓRIO NOTARIAL DE SINTRA
DA NOTÁRIA ANA SOFIA VALADA ROQUE

JUSTIFICAÇÃO NOTARIAL
Ana Sofia Valada Roque, Notária do Cartório Notarial sito na
Avenida Heliodoro Salgado, n.º 36. Sintra:
Certifico, para efeito de publicação, que, por escritura outorgada
ao dia dezanove de Fevereiro de dois mil e vinte e cinco, neste
Cartório Notarial, exarada a folhas cento e quarenta e seguintes
do livro de notas para Escrituras diversas número Duzentos e
Quarenta, RUI NUNES MARQUES, NIF 117 172 685, solteiro,
maior, residente no Beco do Espírito Santo, nº 3, Lisboa e NA-
TÁLIA ERNESTINA NUNES MARQUES, NIF 206 677 456, sol-
teira, maior, residente no Beco do Espírito Santo, nº 3 A, Lisboa,
ambos naturais da freguesia de Santo Estevão, concelho de
Lisboa, portadores dos Cartões de Cidadão números, respec-
tivamente, 08191617 5ZXI válido até 29/12/2030 e 10251992
7ZX0 válido até 02/11/2030, ambos emitidos pela República
Portuguesa declaram que são, com exclusão de outrem, donos
e legltimos possuidores do seguinte:
Prédio urbano composto de a) abas de raposeira -r/c e logradou-
ro e b) Abas de Raposeira. 33 -r/c, sito em Abas de Raposeira
freguesia de Trafaria, concelho de Almada, descrito na Primeira
Conservatória do Registo Predial de Almada sob o número
TREZENTOS E QUINZE, da referida freguesia de Trafaria, com
registo de aquisição a favor de Diamantino Concha Nunes e de
Ermelinda de Jesus Marques Nunes pela apresentação quinze
de vinte e nove de Novembro de mil novecentos e noventa
e cinco, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 3703 da
União das freguesias de Caparica e Trafaria, que teve origem
no artigo urbano 2505 da freguesia de Trafaria (extinta), que por
sua vez teve origem no artigo urbano 641 da freguesia de tra-
faria (extinta), e inscrito na matriz predial urbana sob o artigo
3705 da União das freguesias de Caparica e Trafaria, que teve
origem no artigo urbano 2506 da freguesia de Trafaria (extinta),
que por sua vez teve origem no artigo urbano 963 da freguesia
de Trafaria (extinta).
Que justificam o direito de propriedade sobre o prédio rústico
acima descrito invocando como causa da sua aquisição a usu-
capião, dado estarem na sua posse, continua, pública e pacífica,
há mais de vinte anos, em resultado da doação verbal feita por
Diamantino Concha Nunes e a Ermelinda de Jesus Marques
Nunes, com última residência conhecida no Beco do Espírito
Santo, 18, 1º Esqº, Lisboa, por volta do ano de dois mil, data que
não conseguem precisar.
ESTÁ CONFORME
Sintra, 19 de Fevereiro de 2025

A Notária - Ass. ilegível

Através do site www.classificadoscm.pt
Por telefone: 210 494 998 Chamada para a rede nacional

Por fax: 210 493 157
Pagamento por cartão de crédito ou transferência bancária

Anuncie nos Classificados